MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.!! 4

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM DE RECRUTAMENTO DE TRABALHADORES COM VISTA

À OCUPAÇÃO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO NA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE

TÉCNiCO - ÁREA MULTIMÉDIA, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO.

Avaliação psicológica

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil  e vinte e um, pelas onze horas, nos

Paços do Concelho do Município de Torre de Moncorvo, reuniu o Júri do procedimento

concursai referenciado em epigrafe, da referência e-Assistente Técnico -área multimédia (

um posto de trabalho), estando presentes os membros do Júri, o presidente do júri, Rui

Manuel de Sá Meneses {Especialista de Informática do Município de Torre de Moncorvo), e os

vogais efetivos, Carlos Daniel Camelo Cordeiro, (Especialista de Informática do Município de

Torre de Moncorvo), e Luís Miguel Morgado Teixeira, (Técnico de Informática do Município de

Torre de Moncorvo).

Realizou-se, no dia vinte e dois de outubro de dois mil e vinte e um, de acordo com o disposto

no ponto 7.2 do Aviso 3397/2021 publicado no Diário da República, V! série, N.º 38 de

24/02/2021, a avaliação psicológica dos candidatos, com a duração estimada de duas horas.

Este procedimento viso·u, avaliar através de técnicas de natureza psicológica, as aptidões

características de personalidade e competências da candidata e estabelecer um prognóstico

de adaptação às exigências do posto de trabalho a ocupar, tendo como referencia o perfil

definido pelo Júri do procedimento concursai. Esta avaliação foi bipartida, obtendo os

candidatos(as), na primeira fase do método, para a candidata que o tenha completado,

através dos níveis classificativos de Elevado, Suficiente, Reduzido e Insuficiente, aos quais

correspondem, respetivamente as classificações de 20, 16, 12, 8 e 4 valores e na última fase

de avaliação as menções classificativas de Apto e Não Apto. A aplicação das provas foi

realizada de forma coletiva e pelo mesmo aplicador, devidamente habilitado para o efeito.

Face ao exposto, a candidata assinou a folha de presenças, sendo de seguida confirmada a sua

respetiva identidade, mediante apresentação de documento de identificação. Após uma breve

1